
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1249 24/07/2025 5005 00 

 

Oggetto:  

Approvazione Avviso per manifestazione di interesse per l'istituzione e/o il potenziamento nonché 

per il funzionamento degli sportelli e dei rifugi arcobaleno sul territorio della Regione Campania 

di cui alla L.R. 37/2020. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

  

  

a. la L.R. n. 37 del 7.08.2020 rubricata “Norme contro la violenza e le discriminazioni 
determinate dall’orientamento sessuale o dall’identità di genere e modifiche alla legge 
regionale 16 febbraio 1977 n. 14 (istituzione della Consulta regionale femminile)” detta 
norme contro la violenza e le discriminazioni determinate dall’orientamento sessuale o 
dall’identità di genere;  

b. la detta legge regionale, all’articolo 2 (“Azioni di contrasto alla violenza ed alle 
discriminazioni e di sostegno alle vittime”), stabilisce che “la Regione promuove e 
sostiene progetti e interventi di accoglienza, soccorso, protezione e sostegno alle vittime 
di violenza o di discriminazioni commesse in ragione del loro orientamento sessuale o 
della loro identità di genere, nell’ambito del sistema integrato dei servizi alla persona 
presenti sul territorio” ed al comma 3 sancisce che la Regione promuove e sostiene la 
realizzazione di “rifugi arcobaleno” - quali strutture funzionali all’attuazione degli interventi 
in favore delle vittime di violenza o discriminazioni motivate da orientamento sessuale e 
identità di genere nonché per soggetti che si trovano in condizione di vulnerabilità legata 
all’orientamento sessuale o all’identità di genere in ragione del contesto sociale e 
familiare di riferimento – e di “sportelli arcobaleno” – quali punti rivolti all’ascolto, 
all’orientamento e alla consulenza delle vittime di violenza o discriminazioni motivate da 
orientamento sessuale e identità di genere dove è possibile segnalare discriminazioni 
agite da terzi nei contesti familiari, lavorativi, scolastici e sociali; 

c. l’articolo 3 della citata legge stabilisce, poi, che la Regione promuove e sostiene, in ambito 
lavorativo, scolastico e formativo e nei luoghi di istruzione non formale, nonché nei centri 
aggregativi, sportivi, culturali e di svago, progetti e iniziative di sensibilizzazione e di 
prevenzione finalizzate alla diffusione della cultura del rispetto dei diritti della persona, 
dell'orientamento sessuale e dell'identità di genere, anche attraverso esperienze tra pari; 
inoltre, che, d'intesa con l'Ufficio scolastico regionale, favorisce l'attivazione, presso gli 
istituti scolastici e piattaforme informatiche, di sportelli di sensibilizzazione e prevenzione, 
rivolti anche al personale docente e non docente e ai genitori degli studenti, per 
individuare i segnali di possibili forme di violenza e discriminazione determinate 
dall'orientamento sessuale o dall'identità di genere; 

  
PREMESSO, altresì, che 

  
a. con la L.R. n. 25 del 30.12.2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di 
stabilità regionale 2025”, al fine di realizzare gli interventi di cui alla L.R. 37/2020 è stato 
disposto uno stanziamento pari ad € 400.000,00 per l’esercizio finanziario 2025 e di € 
200.000,00 per l’esercizio finanziario 2026 (entrambi a valere sulla Missione 12, 
Programma 1207, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario, per le rispettive 
annualità);  

     
    RILEVATO che 

  
a. con la Delibera n. 250 del 06.05.2025, la Giunta Regionale della Campania, in 

ottemperanza al dettato della L.R. n. 37/2020, ha istituito il Registro regionale dei rifugi 
e degli sportelli arcobaleno (CAA e CAD), demandandone la attivazione alla Direzione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

competente e contestualmente approvando le “Linee operative relative ai requisiti dei 
rifugi e sportelli arcobaleno, nonché alle procedure per l’iscrizione nel Registro regionale 
di cui alla L.R. 37/2020”, così come modificate ed integrate alla luce dei rilievi formulati 
dall’Osservatorio Regionale sulla violenza e le discriminazioni determinate 
dall’orientamento sessuale e all’identità di genere di cui alla L.R. 37/2020;  

b. con la successiva Delibera n. 399 del 23.06.2025, la Giunta Regionale ha provveduto a 
programmare l’importo complessivamente stanziato, pari ad € 600.000,00, a valere sulle 
risorse di cui alla legge regionale n. 25 del 30.12.2024, annualità 2025 e 2026, con 
riserva di implementarle con ulteriori risorse che si rendessero disponibili, come di 
seguito indicato:  
- € 400.000,00 per garantire il funzionamento, per almeno 12 mesi, degli sportelli 

arcobaleno (Centri Antidiscriminazione) ex art. 2 della L.R. 37/2020, già attivi sul 
territorio, che rispettino i requisiti previsti dalle linee operative approvate con DGR n. 
250 del 06.05.2025 o per la istituzione ed il funzionamento per almeno 12 mesi di 
nuovi sportelli arcobaleno ex art. 2 della L.R. 37/2020, che rispettino i requisiti previsti 
dalle già citate linee operative, nel limite massimo di € 40.000,00;  

- € 200.000,00 per garantire il funzionamento, per almeno 24 mesi, dei rifugi 
arcobaleno (Case di Accoglienza Arcobaleno) ex art. 2 della L.R. 37/2020 già attivi 
sul territorio o, eventualmente, per la istituzione ed il funzionamento, per almeno 24 
mesi, di nuovi rifugi ex art. 2 della L.R. 37/2020, nel rispetto dei requisiti previsti dalle 
linee operative approvate con DGR n. 250 del 06.05.2025, nel limite massimo di € 
50.000,00;   

c. con la medesima Delibera, si è dato mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e 
socio sanitarie di attivare una manifestazione di interesse, rivolta agli Ambiti Territoriali 
della Regione Campania, in partenariato con Enti del Terzo Settore con comprovata 
esperienza in materia di contrasto alla violenza ed alla discriminazione determinate 
dall’orientamento sessuale e/o dall’identità di genere, per garantire il funzionamento di 
Sportelli Arcobaleno (CAD) o di Rifugi Arcobaleno (CAA) già attivi sul territorio e/o per 
l’istituzione di nuovi, per i periodi minimi indicati, secondo le disposizioni di cui alla L.R. 
37/2020 e le “Linee operative relative ai requisiti dei rifugi e sportelli arcobaleno, nonché 
alle procedure per l’iscrizione nel Registro regionale di cui alla L.R. 37/2020” approvate 
con DGR n. 250 del 06.05.2025;   

d. con la citata Delibera è stato formulato indirizzo a che, in caso di istituzione di nuovi 
Sportelli e Rifugi arcobaleno, si proceda, tenuto conto della presenza del fenomeno sul 
territorio regionale, sulla base di criteri di opportuna distribuzione per Provincia, sentito 
l’Osservatorio regionale sul fenomeno, al fine di assicurare la più ampia copertura 
territoriale del servizio e a che le risorse che dovessero risultare non impiegate in ordine 
ad una delle due linee di intervento (per mancata presentazione di istanze idonee o 
sufficienti) vengano utilizzate per l’implementazione dell’altra o per garantire il 
funzionamento per ulteriori 12 mesi di sportelli arcobaleni già attivi o di nuova istituzione, 
anche in quota parte;  

  
  

PRESO ATTO che 

  
  

a. in attuazione delle richiamate D.G.R. n. 250 del 06.05.2025 e D.G.R. n. 399 del 
23.06.2025, la Regione Campania intende acquisire manifestazioni di interesse, da 
parte degli Ambiti Territoriali, in partenariato con Enti del Terzo Settore con comprovata 
esperienza in materia di contrasto alla violenza ed alla discriminazione determinate 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

dall’orientamento sessuale e/o dall’identità di genere, per l’istituzione e per il 
funzionamento degli sportelli arcobaleno (Centri Antidiscriminazione) e dei rifugi 
arcobaleno (Case di Accoglienza Arcobaleno) ex art. 2 della L.R. 37/2020 e/o per il 
funzionamento degli sportelli/ rifugi arcobaleno già eventualmente attivi sul territorio 
della Regione Campania; 

b. in ottemperanza ai richiamati deliberati giuntali, la Direzione Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie ha predisposto avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzate all’istituzione e al funzionamento di nuovi sportelli e/o nuovi Rifugi Arcobaleno 
oppure al potenziamento e relativo funzionamento di sportelli e/o rifugi arcobaleno già 
eventualmente attivi sul territorio della Regione Campania; 

  
  
RITENUTO, pertanto, di 
  

  
a. dover approvare l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’istituzione e al funzionamento di nuovi sportelli e/o nuovi Rifugi Arcobaleno oppure 
al potenziamento e relativo funzionamento di sportelli e/o rifugi arcobaleno già 
eventualmente attivi sul territorio della Regione Campania, in uno agli allegati A, B, 
C, D, E, F, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b. dover rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’esame delle domande 
ricevute, l’impegno della somma necessaria, a valere sulle risorse stanziate con L.R. 
n. 25 del 30.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2025”, annualità 2025 e 2026;  

c. dover designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria 
Luisa Vacca, Funzionario in forza alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

  

VISTI 

· la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;  

· il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

· la L.R. n. 60 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini 
dell’ordinamento contabile regionale; 

· il Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018; 

· la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di 
stabilità regionale per il 2025”; 

· la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025-2027 della Regione Campania"; 

· la D.G.R. n. 773 del 27 dicembre 2024 - “Approvazione Documento tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 
della regione Campania.”; 

· la D.G.R. n. 1 del 7 gennaio 2025 - “Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 - 
Determinazioni”; 

· la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento 
dell'incarico ad interim di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 
e successive Delibere di Giunta regionale di prosecuzione delle funzioni di cui, da ultimo, 

la D.G.R. 369/2025;  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. incardinato presso la Direzione 
Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, dott.ssa Maria Luisa Vacca, sulla 
base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale 

  
  

D E C R E T A 

  
per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

  
1. di approvare l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’istituzione e al funzionamento di nuovi sportelli e/o nuovi Rifugi Arcobaleno oppure 
al potenziamento e relativo funzionamento di sportelli e/o rifugi arcobaleno già 
eventualmente attivi sul territorio della Regione Campania, in uno agli allegati A, B, C, 
D, E, F, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’esame delle domande ricevute, 
l’impegno della somma necessaria, a valere sulle risorse stanziate con L.R. n. 25 del 
30.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2025”, 
annualità 2025 e 2026;  

3. di designare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa Maria 
Luisa Vacca, Funzionario in forza alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

4. di inviare copia del presente provvedimento: 
- alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione 

Decreti Dirigenziali; 
- al BURC ed al portale regionale (www.regione.campania.it) per la 

pubblicazione; 
- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro ai sensi dell’art. 5 della L.R. 

n.23/2017. 

 

 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025


